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Wynalazek dotyczy urządzenia pieca
topielnego, który w pierwszej linji prze¬
znaczony jest do wytwarzania żelaza i stoli.
Charakteirystyczneni dla nowego urządze¬
nia pieca topielnego jest jednostronne pro¬
wadzenie płomienia, spust gaizów spalino¬
wych ku dołowi i włączenie pieca żużlowe¬
go pomiędzy piec topieltiy a źródło cie¬
pła.

Niewiadomo czy jednostronne prowa¬
dzenie promienia i spust gazów spalinowych
ku dołowi są już znane, wiadomo jednaki
że obydwa .urządzenia w połączeniu z pie>-
cem żuiżlowym są nowością a szczególnie
jednostronnie prowaldzenie płomienia umloż*
liwia otrzymywanie żużla stale płynnego
czyli że umożliwia zastosowanie pieca 'żu¬

żlowego. Piec żużlowy jest również nowo¬
ścią.

W piecu szlakowym, przechodzące zgó-
ry gorące odlecimy uderzają pionowo na kąp
piel szlakową i skienowmją się następnie po¬
ziomo nad kąpielą. Szlaka zostaje więc do¬
brze przeglrzainia i pozostaje rzadkopłynmą.
W piecu dodaljie się do szlaki1 odpowiednie
domieszki, aby stosować ją potem jako na¬
wóz sztuczny, albo do wyrabiania kamieni
'brukowych, lub itesż (przy .spuszczaniu a pie¬
ca ziarnować (granulować). Dla ziarnowa¬
nia jest ważnem, ażeby podczas przebiegu
topienia w rozmaitych czasach rozmaicie
silnie płynącą .szlaka zbierała się w piecu
i mogła być z njfógjo wypuszczana
strumieniem.



Wfpieoi* szlakowym można także otrzy¬
mać zapaimoeąj redukcji oddzielne .składni¬
ki szlak, jak np* tytan. Do tego celu jednak
niezbędnik j>€^st specjalnie wysoka temperiai-
tuna, jakiej nie można otrzymać zapiomocą
samych tylko odlocin, W tym celu piec szla¬
kowy, według wynalazku, jest jeszcze za¬
opatrzony w przyrząd grzejiny np, palniki
gazowe lub ogjrzewainie elektryczne, Zapo-
mocą palników można także zastosować
piec .szlakowy do zmiennego kierunku pło¬
mienia.

Znane są wprawdzie komory szlakowe,
pnzez które przeputo©Zja "«ię ^odlociijy, jed¬
nak komory te nie .posiiidkją żadnych zna¬
mion pieca szlakowego,.

Jednostronne prowadzenie płomienia u-
miożliwia ukształtować palnik pieca tak, że
albo strumień gazu będzie otoczony od ze-
winątrz i od wewmą|triz powietrzem, albo od¬
wrotnie. Otrzymuje siię w ten sposób pło'-
mień z dwoma punktami scalania, jednym
wewnętrznym i drugim, zewnętrznym, który
daje się łatwlo regulować. Przez zmianę ci¬
śnienia gazu i powietrza można przesuwać
te punkty spalania. Według tego czy stru¬
mień gazu lub powietr,z,pL znaj dwjjei się na
stronie zewnętrznej lub wewnętrznej pło¬
mienia, płcmiień działa utleniająco lub re-
dfufcująco.

Ponieważ ściana przy której działa pal¬
nik w piecu, według wynalazku, pozQ$ta!Je
zimnia^ (miożlAwem więc jest w piecu tym za¬
stosować szczególny, rodzaj .stosunkowo
skomplikowanych palników, które przy re¬
zerwowym piecu byłyby zniszczone przez,
wysoką temperaturę^ jyyyejiodzących gazów
spalinowych;.

Palniki,takiebędą ippiś&ńe poniżę ji, mo¬
gą być jednak zastosowane także i inne, nie
używane dotyphćząs przy; piecach -topnik
czych, np. palniki bumaenoiwskiie.

"Następnie, według wynalazku, ° umie-
szcza $fe palnik dzSałiąjacy:- wbok od pła-
s»zc£yzpy środkow?e}^.pl&ęę;'.-łak, że płomień
wywiera na kąpiel stopioną działanie mie¬

szające, a czas traktowania materjału topio¬
nego w piecu zostaje skrócony,

■> o W celu uniknięcia, wskutek jednoistron-
neigo prowadzenia płomienia, przepalania
leżącej naprzeciwko palnika ściany pieca,
zostaje ona cofnięta poza kanał spustowy
gazów spajania tak daleko, alby gazy te nie
działały na tę ścianę. Powstaje przez to po¬
między kanałem spustowym a ścianą pieca
przestrzeń, w której może być podgrzewa¬
ny materj^tł traktowany przed wsadzeniem
do pieca; można także tę przestrzeń zużyt¬
kować dla topienia w tyglach różnych sto¬
pów:

Nowe urządzenie pieca jest takie, że
poszczególne jego części, jako to piec do
topienia, piec do szlaki, zbiornik ciepła i
przyrząd do regulowania są dowolnie wy¬
konane, przyczem unika się stosowania du¬
żej ilości muru. Pomimo tego jest zagwa¬
rantowane stosowanie przeciwprądu dla ga¬
zu i powietrza z jednaj strony, a dla odlo-
ciin z drugiej.

Przez jednostronne prowadzenie pło¬
mienia w piedu do topienia możliwe jesit
piec tak ukształtować, aby strumień odlo¬
cin został przedzielony poza kąpielą stopu,
przyczem jedną część "strumienia przepro¬
wadza się przez piec do szlaki i zbiornik
ciepła, zaiś drugą przez piec cieplny lub ża¬
rowy do komina. Ten drugi ptec może być
także rusztowy, płomienny lub obrotowy,
jakiego np, używa się do fabrykacji cemen¬
tu). Zasadniczo podział odlocin jest już zna¬
ny, jedlnak zastosowanie podziału odlocin
przy piecach tego rodzaju jest nowością.
Daije to dużo korzyści gdyż jednostronne
prowadzenie płomienia: umożliwia ustawicz¬
ne i równomierne opalanie drugiego pieca.

Także wskutek jednostronnego prowa^
dzenia płomienia, w całem urządzeniu pieca
panuje bardzo wysoka temperatura. Stoso¬
wane przy tych piecach wentyle przełączni¬
kowe muszą 'być, \viedlłu,g wynalazku, spe-
cjalnie chłodzone i uszczelńilone. Urządzę*
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nia te będą później bardziej szczegółowo
wyjaśnione.

Dalszym przedimiatemi wynalazku jesit
nowa konstrukcja'' tego boku pieca,przy któ¬
rym zostają odciąjgaineodlocinydo pieca szla¬
kowego. Konstrukcja ta polega na tern, że na
tylnej stronie ściany umieszczone są drzwi
robocze tak, że przy ich otwarciu powietrze
nie może wchodzić dio właściwej przestrze¬
ni roboczej .pieca, lecz; przechodzi wprost
do kanału odlotowego. Zapomocą tych drzwi
można po załadowaniu pieca zamknąć go
hermetycznile, przez, co prowadzenie proce¬
su redukującego jest znacznie dokładniej¬
sze.

Urządzenie pieca do specjalnych celów
może być wylkonane także bez pieca do
szlaki, lub też piec do1 szlaki może być u-
klształtowany jako zwyczajna komora .zbior¬
cza do szlaki lub w jakikolwiek inny odpo¬
wiedni sposób.

Wreszcie można wykonać nowy piec ja¬
ko piec podwójmy, gdzie poza kanałem od¬
lotowym przystawia się drugi takiż sam
piec. Wtenczas opala się tyliko jeden piec
i odprowadzia się cdlociny częściowo przez
zbiornik ciepła, częściowo zaś przez drugi
piec, w którym slłużą cne do podgrzewania
umieszczonego tam ładunku. Wtedy trzeba
jednak chronić palnik wyłączonego pieca,
zapomocą odpowiedniego prowiadzenia ga¬
zów, i

Ponieważ wentyl sterowniczy w nowym
piecu znajduje się pomiędzy komorą szla¬
kową a zbiornikiem ciepła pod piecem do
topienia, niezbędna więc jest stosunkowo
znaczna wysokość budowy całego urządze-
niia pieca i niekorzystne wydłużenie kana¬
łów prowadzących od pieca do komory
szlakowej i od zbiornika ciepła do pieca1.
Znaczna wysokość budowy pieca jest ko¬
nieczna! także i dlatego, że prócz wentyla
pod piecem są umieszczone przyrządy do
podnoszenia, obniżania i obracania dzWoniU.

Wskazane braiki niniejszy wynalazek u-
suwa w ten sposób, że ujiścia kanałów do

wentyla prowadzi się (ku dołowi, a wentyl,
jako obrotowy .dzwon, jest zawieszony pod
kanałem, pomiędzy komorą iszlakoiwą t a
zbiornikiem ciepła, i zajniiuje miejsce obok
zbiornika ciepła, t. j. tam, gdzie i tak jest
zawsze wolna przestrzeń. Szczegóły kon¬
strukcji tego wentyla są opisane poniżej.

Załączone rysunki uwidoczniaj ą istotę
wynalazku, przyczem fig. 1 przedstawia
piec w przekroju pionowym;

fig. 2 jest poziomym przekrojem zbiorni¬
ka ciepła;

fig. 3 przedstawia widok palnika od we¬
wnątrz pieca;

fig. 4r-^przefcrój zbiornika ciepła, we¬
dług linji 4—4 na fig. 2;

fig. 5—druigą formę wykonania pieca w
przekroju pionowym;

fig. 6 do 13 przedstawiają wentyl prze-
łączniikowy dla pieca w przekroju piono¬
wym i w rzucie poziomym, jak również
szczegóły tegoż wentyla;

fig. 14 do 17—'schematycznie palnik do
nowego pieca;

fig, 18 do 20 dotyczą dalszych fortn wy¬
konania nowego pieca w przelkrojiu piono¬
wym i rzucie poziomym wraz ze szczegó¬
łami.

Do pieca /, z lewej strony, wchodzą
przewód gazowy 2 i przewody powietrzne
3. W przewodzie 2 .znajduje się specjalna
rura 4, dopircwadiziająca powietrze. Gdy po¬
wietrze i gaz wypływają z tych otworów,
witedy tworzy się płomień w kształcie uwi¬
docznionym na rysunku (fig. 1). Płomień
ten posiada dwa punkty spalania B1 i B2. W
punkcie Bx spala się niejako powietrze w
gazie, w punkcie1 B2 natomiast ,gaz w po¬
wietrzu. Jeśli zamienić ciąg gazu i powie¬
trza, to przy Bx będzie isłę palić gazi W po¬
wietrzu, a przy B2—powietrze w gazie.
Przez to, jak już na wstępie nadmieniono,
działa płomień redukujące zamiast utlenia¬
jąco. Płomień przechodzi nad kąpielą i nad
mostkiem ogniowym do idącego pionowo
wdół kanału spustowego 6, przyczem płoi-
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mień ten, działając zboku od płaszczyzny
środkowej pieca, wywiera na kąpiel działa¬
nie mieszające (fig. 3j). Ponieważ kanał 6
idzie wdół płomień pozostaje zawsze tuż
przy kąpieli i wchodzi1 z nią przeto w do¬
kładne zetknięcie.

Z kanału 6 odlociny wchodzą do pieca
szlakowego 7 gdzie utrzymuje się szlakę w
płynnym słanie zapiomiocą ustawicznie prze¬
pływających tamtędy gazów. Stale płynną
szlakę można spuszczać otworem spusto¬
wym 8 i następnie ziaimioWać. Można także
drzwiami 9 Wprowadzić do pieca odpowiedz
nie domieszki aby uczynić szlakę przydatną
do nawożenia roli lub do wyrobu kamieni
brukowych. W celu podwyższenia tempera¬
tury odlocie można uipieśdić w piecu pal¬
niki 10, co umożliwia przeprowadzenie re¬
dukcji celem wydobycia z szlaki wartościo¬
wych składników, np. tytanu,

Z pieca szlakowego 7, odlociny przecho¬
dzą iprzez zawór przełącznikowy 11 do
zbiornika ciepła 12, a »tąd przecz drugi za¬
wór przełącznikowy 13 do komina 14. Przez
zawór 13 -wchodzi równocześnie w przecłw-
prądzie powietrze do drugjej komory zbior¬
nika ctepła, a stąd ptfzez zawór U dlo wzno¬
szącego się kanału powietrznego 15 i dalej
do kanałów powietrznych 3. Na otwór po¬
wietrzny zaworu 13 może być nałożony
wentylator, który służy do dowolnego ppdi-
wyższania lub obniżania ciśnienia powiei-
trza, celesn regulowania długości płomienia,
względnie punktów spalania B1 i B2.

W opisanym piecu podgrzewa slię tylko
powietrze; przy użyciu gazu wodnego wy¬
starcza to do osiągnięcia wymaganej* (tempe¬
ratury. Przy użyciu Jim/ych gazów opało¬
wych można je naturalnie także podgrze¬
wać,

W kierlunku płomienia poza kanałem 6
znajduje się komora podgrzewająca 16, w
której umieszczone są ty^le 17 do topienia
stopów,, np. miedzi. Rówtnież dobrze można
podigrzewać w komorze 16 domieszki, prze¬
rabiane później w piecu.

Na mostku ogniowym stoją również ty¬
gle 18, do wytwarzania stali tyglowej. Po¬
między tyglami pirzepływa szlaka do pieca
szlakowego. Drzwi 19 służą do naprawia¬
nia mostka ogniowego podczas ruchu. Do
wsadzania tygli służą drzwi 20, znajdulją-
ce się zflbcku pieca,

Powyżej palnika, w sklepieniu pieca
wykonane są otwory 21, któremi można
doprowadzać powietrze, w celu chłodzenia
ścian i sklepienia pieca. Również przez o-
twory drzwi 19 można osiągnąć chłodzenie
tylniej' ściany pieca.

Wynalazek może mieć również częścio¬
wo zastosowanie do tak zwafnych mieszalni¬
ków.

W wykonaniu według fi,g. 5 znajduje się
znowu, z lewej sitlrony pieca .do topienia /,
palnik 22, zaopatrzony w kanały do gazu i
powietrza. Poza mostkiem ogniowym pro¬
wadzi nadół kanał 6 do pieca szlakowego
7 i kanał 23 do pieca do żarzenia 24, który
posiada, jak zwykle, drzwi 25 do ładowa¬
nia i otwory 26 do przesuwania żarzonego
materjału. Z pieca 24 odchodzi kanał 27
do komina.

W wykonaniu według fig. 5 piec do ża¬
rzenia 24 znajduje się na miejscu komory
podgrzewającej 16, widocznej na fig- 1.
Podczas gdy komora podgrzewająca mia
stosunkowo ograniczony zakres zastoso¬
wania, piec 24, jak już na wstępie wspo¬
mniano, może 'służyć nietylko do pod-
igrzewania i wyżarzania, lecz przede-
wszystkiem taklźe do prażenia, wypala¬
nia i spiekania (aglomerowania), a tak¬
że może być wykonany jako piec obroto¬
wy. Zakres jego zastosowania jest więc
znacznie większy.

Rysunek całkowitego unizajdzenia pieca
jasno wskazuje, że jakikolwiek jego po¬
szczególne części isą złączone w jedną cai-
łość, to jednak do każdej z nich można się
łatwo dostać i wygiodnie uskuteczniać na-
prawki. Obsługa poszczególnych części; ca^
tego urządzenia pieca do podgrzewania
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pieca szlakowego jest .również łatwa1. Szcze¬
gólną zaletą opisanego urządzenia jest tak¬
że to, że jego poszczególne czyści, jakkol¬
wiek .są rozmaicie ogrzewane, mogą się swo-
bodnie roztszerzać.

Zaiwór odpowiedni do nowego urządze¬
nia pieca, według fig. 6 i 7, składa się z mu¬
rowanej podstawy 28, w której kanały ga¬
zowe, względnie odlocinowe 29, 30, 31 i 32
łączą się z pionowemi kanałami 33, 34, 35 i
z czwartym, niewidocznym na rysunku ka¬
nałem], który na fig. 6 leży pozia kanałem 35,
a ma fig. 7 pod lewą połową wentyla. Pra¬
wą połowę zaworu opuszczono na fig. 7.
Pionowe nasady rurowe kanałów są nakry¬
te dtzwionem 36, który składa się z dwóch
półkulistych części 37 i 38.

Wyszczególnione części składają się, w
przedistawionem wykonaniu, z żelaznych
skrzynek o podwójnych ścianach i są; chło¬
dzone Wodą, Skrzynie miogą Ibyć wewnątrz
zabezpieczone od1 chemicznego działania
przepływających gazów, oraz od ich wysoi-
kiej temperatury rcapomocą stosownych po¬
włok lub obmurowania (ogniotrwały mur
lub inne ogniotrwałe materjały, odpowied¬
nie powłoki). Można także zamiast skrzyń
metalowych użyć nasad muirowanych, któ¬
re imulszą jednak spoczywać na żelaznej ra¬
mie. Można j© wykonać jako dwa, oddziel¬
ne kanały (kształtu U, odwrócone nawzajem
od siebie.

Kanał gazowy, przez który .doprowadza
się gorące odlociny pieca, np. kanał 29, por
łoźioiiy jest celowo głębiej, niż poizostałe
kanały, przez co narożnik 39, o który ude¬
rzają gorące gazy, staje się dostępny. Ten
i^aricżinik jest również chłodzony powie¬
trzem1, a ponieważ jest dostępny, może więc
być bez trudmościi poprawiany.

Chłodzenie może ibyć naturalne, lub
sztuczne, np, wodą.

Pionowe nasady rurowe kanałów 33,
34 i 35 isą zaopatrzone w szczeliny 40, w
których może krążyć powietrze, lub woda

chłodząca. Nasady te miożna również wyko¬
nać ze skrzyń o podwójnych ścianach, chło¬
dzonych wodą. Zamiast s;zcze lira można
wstawić w murze warstwy ze stosunkowo
miękkiego materjału izolującego diepłlo tak,
że ściany kanałów mogą się swobodnie roz¬
szerzać pod działaniem gorących gazów i
nie mogą być ogrzane z dwóch stron nierów¬
nomiernie.

Języki uszczelniające 41 i 42 w diodinej
części dzwonu, wchodzą, jak zwykle do ko¬
rytka 43, które składa się z pierścieniowego
wieńca z krzyżowemi ramionami. W myśl
wynalazku korytko to może mieć podwójną
ścianę. W korytku może się znajdować dc-
wiolny materjał uszczelniający, jak np/wo¬
da, .piasek, lub piasek z wodą, mai (smoła)
lub maź z wodą, z olejem, pyłem metalo¬
wym, łatwo topliwemi metalami łub podcib-
nemi materjałami. Chłodzenie podwójnej
ściany korytka służy wtedy tak do chłodze¬
nia zawartości rynny, jiaik też do jej ochro¬
ny przed chemicznem działaniem gazów
przepływających przez izawór. Rynma mo¬
że przylegać do muru otaczającego ujiścia
kanałowe, albo też może być wpuszcziona w
mur. W ostatnim wypadku korytko chłodzi
zarazem górne krawędzie kanałowi ii zwięk¬
sza trwałość muru.

Chłodzenie można jeszcze polepszyć w
ten sposób, że rurę 44 (patrz także fig. 8)
doprowadza się także do środka skrzyżo¬
wania się ramion korytka. Rura 44 posiada
gwiaździstą nasadę 45 z czterema uj'ściaimft,
pomiędzy któremi przechodzi środkowy ję¬
zyk 42. Przez rurę 44 można doprowadzać
zimną ciecz, która odpływa potem na ze¬
wnętrznym .obwodzie. Można też ciecz do^
prowadzać od zewnątrz, a odprowadzać ją
w środku.

Fig. 9 wskazuje w większej skali, że ce¬
lem polepszenia uszczelnienia można dolną
część rynny (przy 46} napełnić piaskiem,
mazią luib innemi odpowiedniemi materja¬
łami, które pokrywa się warstwą wody 47,
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pmf&z&m dla petifazymapśa, krążenia wody
aa8©iy w IWWe ułożyć rury cyifailacyjine
4£ q kształcie U.

Aby do rynpy43nie mogły .się dostać
obce ciała, gwmnai popatrzyć dzwoni 36 od
zew«|br* pcffiiomym kołnierzem 49, który
przybywa ryijnę.

Na f|gt 10 przedstai^yioina jest rynna o
podwójnej ściance, a jej górne krawędzie
słi^zą jaikp powierizchnie uszczelniające!
której mogą być szlifowane lub profilowali
albo \et mogą być zaopatrzone w uszczel¬
niająca wkładki. Rura cyrkulacyjna 50
przechodzi przez; obydwie ściany rynny i
prowadzi do przestrzeni wewnętrznej. W
przestrzeni 51 pomiędzy ścianami rynny
krąży również woda.

Fig. 11 i 12 przedstawiają inne przykła¬
dy wykonania z klinowem uszczelnieniem na
dolnej stronie dzwonu.

Rynna według lig. 13 ma podwójne ścia¬
ny chłodzone wodą pod ciśnieniem i zawie¬
ra nie płynną, lecz np. ziarnistą masę u-
szczelniającą, albo maź (smołę) lub inny
odpowiedni materjał plastyczny. Dzwon 36
posiada u dołu klinową nasadkę 52, która
zagłębia się w masę uszczelniającą 53 i jest
zaoipateziona w przedłużenie (język) 42.

Na fig. 6 przed^tawfiono urządzenie do
przestawiania dzwonu. Nadi dzwonem znaj¬
duje się płyta 54, zawieszona obrotowo' na
wale 55. Do dolnej części dzwonu są przy¬
mocowane diwa zabieraki 56, które posiada¬
ją zaJu-zywione szczeliny 57 (patrz fig. 7).
W szczeliny 57 wchodzą kolce 58 dzwonu
36, który oprócz tego jest jeszcze zaopa¬
trzony w kołnierz 59, umożliwiający zawie¬
szenie dzwonu na torze kulkowym lub wał¬
kowym pieriścieniowegoi wspornika CO.
Wspornik 60 jesit dźwigany przez drążki
61, które są prowadzone na prowadnicach
63 sa pośrednictwenn ferąiżfców 62.

Na drążkach 61 znajdują się krążki 64,
które przylegają do pionowego wiieńca 65
imtóy 64. Wkme® 65 pofciada wgłębienie

zastosować przyrząd do &l$fa)$m4fi PF»W*-
skanią dzwonu do powierzchni ugłzezeto&&-
jącelj-

Gdy cLzwon znajduje się w spe^zynjku
wtedy krążki 64 zajmują miejsce w wgłę¬
bieniach 66. Jeśli się chce dzwon przesta¬
wić to obraca się tarczę 54 zapomocą wału
58 i wtedy wzniesione części wieńca 65
podnoszą krąiżki 64, a wiraż z niemi: dźwi¬
gary 61 i dzwon 36 tak, że środkowy język
42 wychodzi z rynny 43, poczem następuje
obrót dzwonu pod działaniem zabijaków
57, które ciągnąc czopki! 58 obracają dzwen
tak długo, aż uderzy on o przylgę. Wtedy
dzwon się zatrzymiuje, a tarczę 54 obraca
się tak długo wstecz, aż krążki 64 wejdą
zińicwu w zagłębienia 60 wieńca, dzwon się
obniży i, zajmie położenie przedstawione na
fig. 8.

Jeżeli w sąsiednich przewodach panuje
niedoprężność, to przy przestawianiu dz'wo-
nu należy wdmuchiwać do zaworu parę,
aby wskutek ssania powietrza lub gazu nie
tworzyła się w kanałach wybuchowa mie¬
szanina gazu i powietriza. Para musi oczy¬
wiście posiadać pewną nadwyżkę ciśnienia.

Na fig. 14 przedstawiono jeden z palni¬
ków pieca wykonanych w myśl wynalazku.
Fig. 15 jest przekrojem według linji 14—
14 na fig. 14. Nowy palnik składa się z wiąz¬
ki rur 67, których tylne końce wchodzą do
zamkniętego kanału 68. Drugi kanał 69 o-
bejmuje nury 67 swym poziomo skiero¬
wanym końcem i jest otwarty w stronę we¬
wnętrznej ściany pieca 70. Przed .wylotem
rur 67 i kanału 69 może być napiętai siatka
71, która ułatwia dokładne mieszance do¬
prowadzanych do rur gazów z powietrzem
spalania, doprowadzanem dc kanału 69.
Pomiędzy wylotami rur a siatką może się
znajdować komora do mieszania, wtedy
siatka chroni także przed wsrbecznem ude¬
rzeniem płomienia da komory mieszania.
Palnik według fig. 16 może być także utwo¬
rzony z półkolistych rur, Fig. 17 przedsta¬
wia zespół rur w czworograniastym kanale,
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przyczem wzajemne położenie rur je&t ti-
stalonie zapcmocą mostków.

Jak już wspomniano na wstępie, możsna
też zastosować inne palniki, nip), bulnzenofw-
skie. Także siaika 7i może być użyta w po¬
łączeniu z każdym palnikiem.

Rury paikrifca mogą posiadać dowolny
przekrój. Rury mogą być kręcone śrubowo
około ich własnej osi. Śrubowy kręt można
też otrzymać przez zaopatrzenie rur w sto¬
sownie żebra.

Piec przedstawiwiy nai fig. 18, w rzucie
poziomymi, posiaida palenisko 72 i normalne
ws-adowe dr-żwii 73. Przez te drzwi ładuje
się nabój, a następnie zamyka się je hermę-*
tycznie. Zboku pieca, przy którym leży ka¬
nał odlociiiowy 74 umieszczone są robocze
drzwi 75, służące w czasie procesu topienia
do wlpnowadzaniaj pożądanych | idomjłesz£k
i do spuszczani a szlaki. Przy takiem urzą¬
dzeniu, w czasie redukcyjnego topienia, po¬
wietrze nie może się dostać do kąpieli, co
bylloby możliwe, gdyby drzwi 73 były pod¬
czas topienia otwarte. To powietrze, które
podczas topienia' wchodzi drzJwiami 75, zo¬
staje natychmiast porwane przez odlociny
do kanału odlocinoweigo 74.

Na fig. 19 przedstawiono piec, który w
porównaniu z piecem wedfług fig. 1 do 4 jest
pedłwójny.

W środku znajduje się kanał ddłocino-
wy 76, na lewo i na pratwo topnisko 77 i 78
z palnikami 79 i 80. Przed palnikami znaj¬
dują mą kanały odlliocinowe 81 i 82. Kanał
82 zamykany jest przykrywami 83.

Frzyjąwszy, że palnik 80 działa, ^ na
topnisku 78 znajduje się kąpiel, wtedy od¬
lociny odchodizą częściowo kaniałem 76,
częściowo zaś przepływają nad toipniskiem
77 do kanału odilocinowego 8/. Na topnisku
77 ukiaidia się wys-oko ładunek składajacy
się z większych brył przetapianego mate-
rjałiu. Palnik 79 jest wyłączony. Piec pracu¬
je teraz w ten sposób, żerna topnisku 78 ma-
terjał się topi, podczas gdy nia topniisku 77
nowy ładunek tylko się piodlgrzewat, Odlo¬

ciny przechodzące ponad: toptridkiem^ 'wtycią-
ga kainał 81, chroniąc włe©r jpoisófc /pteifoik
79, który (podobnie jak i-kanał- 82) mógłby
być ewentualnie specjalnie osilonięty;

Na fig. 20 przedsitawitoiio podwójmy,piec
w rzucie poziomym. Przeiz &# i 55 oznaczo¬
no zbiorniki ciepła, przez 86-^koimn, przez
87, 88 i 59-^trzfy ziawory. Pnówiałdzenie $a>-
zu i powietrza jest iiasiępiujjąjce.

Gaz nie jest ppdjgjrizewany i dochodzi do
pakików 79 i 80 przewodiami 90. Pafeik 80
pracuje jak na fig. 19. Pćwiietazie wchodzi
otworem 91 do zaworu 87, (przediOidzi ka¬
rałem 92 do zbiornika, ciepła 85, gdzie się
ogrzewa, poćzem idzie kanałem 93 dta zar.
wioru 88, 'Sltąd krótkim kanałem łączniko¬
wym, przez zawór 89 i kanał 94 dio palnika
80. Komora, łąpzniiikowa 95 w kanaile 94 ma
połączemie przez kanał 96 z zamykanym
przykrywą. 83 kanatem odlocinowym, który
w pcdwalinre pieca jest rozwidlony, Odlo¬
ciny wchodzą dio kanału odlbcinowegc 76,
a następnie pirzez topnisko 77 do również
rozwidlonego kanału odlocinowego 81. Ka¬
nał 76 prowadzi: do zaworu 88, który wpu¬
szcza jedną część strumienia odlócin przez
kanał 97 dio zibiorntfkia ciepła 84. Po przej¬
ściu przez zbiornik ciepła 84 idą odlociny
pffzez kanał 98, zawór 87 i zamykany ka¬
nał 99 do komiina 86. Druga częSć strumiie-
niia odlocin idzie z kanału odlotiinowegio 81
przez kainał 100 do komory łącznikowej
101, dalej przez kanał 102 do zaworu 89,
a stąd prziez głęboko leżący kainał 103 (p^d
zaworami 88 i 87) wprost do komina. Wi¬
doczne jest, że zapomocą opisanych zawo¬
rów i kanałów można palniki 79 Ł 88 w* do¬
wie lnej chwili uruchomiać, a odibciny od¬
prowadzać przez kanał 76, oraz kanały 81
i 82, przyczem zamyka się zawsze ten ka¬
nał odlocinowy, który leży cbok palnika,
znajdującego się w ruchu.

W celu umożliwiienia równomiernego o-
ilrzewania, kąpieli, można zastosować od
strony doprowadzania płomienia kilka pail-
ników, które dalją ptomieńie o różnej długio-
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ści taić, że rozmaite miejsca kąpieli będą
ogrzJefwaoe przez najgorętsze istrefy płomie¬
nia, znajdujące się w różnych odległościach
od ściany z palnikami;Ażeby jeszcze bardziej
zwiększyć równomierność .spalania, można
zajpomiocą odpowiednich przyrządów regu¬
lacyjnych (dbsitatecznie znanych w techni¬
ce)/naprzemian wydłużać i skracać płomień
poszczególnych palników. Palniki miQgą nie
koniecznie znajdować się w czołowej ścia¬
nie pieca, lecz niogą być także wbudowane
w 'dowolnych inliych miejisoach, nip. na
przedniej lub tylnej stronie pieca,, Płomie¬
nie poszczególnych piailnikóiw uzupełniają
się wtedy w opisany stposób, tworząc jakby
jeden płomień ogrzewający równomiernie
całą kąpiel.

Zależnie od tego czy piec ma być użyty
do /wyżarzania, ozy do ogrzewania, prażer
nia lub do celów hutniczych można umie¬
ścić wylot kanalłu cdloeinowego wyżej lub
niżej i kształt jego zmieniać tak, aby pro^
wadzenie płomieniia było zawsze jak naj¬
lepsze.

Fig, 21 do 27 przedstawiają wspomnia¬
ne na wstępie odmienne wykonanie zaworu
wpływające na zmniejszenie wysokości bu¬
dowy pieca.

Odłcciny idą z pieca naprzód do komory
szlakowej 7, a stąd karlałem 104 do zaworu
rozrządczego 115, a stąd przez kanał 106
do zbiornika ciepła 12. Kanał 106 jest na
fig. 21 przykryty kanałem 107, który pro¬
wadzi do ipieoa giazy i powietrze ogrzane w
komolrze zbiornika ciepła 12 a doprowadza¬
ne przez kanał 108 i! zawór 105. Na fig, 21
możtaa zauważyć, że ujścia cziterech kana¬
łów 104, 106, 107 i 108 są skierowane wdół.
Tworzą one razem okrągły blok miuru ze
siprychiowymi krzyżem, a w blok ten wipu-
szcziony jest pusty pierścień 109, zaopa¬
trzony również w (krzyżujące się ramiona
110. Wewnątrz pierścienia 109 i jego ra¬
mion 110 przepłfyiwia woda chłodząca. Na
dolnej stronie pierścienia znajduje się pier¬
ścieniowy język /// i kiflzyzowfe języki 112

(patrzi także fig. 23 i 24). Dzwon 113 ziawo-
ru posiada również .podwójną ścianę chło¬
dzoną wodą. Welwtnątrz wyłożony jest on
ogniotrwałą warstwą ochronną 114. Przez
środtek dzwonu przechodizi podwójna śdlana
przegrodowa 115, chłodzioma wodą (partrlz
fig. 25 i 27). Od tej przegrody odchodzą
pirostopadle w obydwie stinony korytowate
kanały 116 (fig. 26), służące do ochrony
języków poprzecznych 112 niezanurzonych
w przegrodzie 115.

Dzwon 113 wspiera się izjapomocą łoży¬
ska kulowego 117 na ramiie 118, która spo¬
czywa na wozie 119 i może być podnoszona,
lub opuszczana. Na fig. 21 pokazano sche¬
matycznie, że do podnoszenia i qpuszcizainia
dzwonu 113 możnla użyć hydraulid^nych1 cy¬
lindrów 120. Pflzez 121 oznaczomlo schema¬
tycznie prowadnicę do dzwonu 113.

Przy położeniu zaworu takiem jak na
fig. 21, płyną odlociny z kanału 104 do górr
nej połowy dzwonu, uwidocznionej po pra¬
wej stronie na fig. 25, i wokoło korytowate-
go kanału 116 (fig- 26) do kanału 106; na¬
tomiast podgrzewane powietrze przechodzi
ze zbiornika ciepła przez kaniał 108, dolną
połowę dzwonu (widoczną na: lewej stronie
fig. 25) wokoło drogiego korytowałego ka¬
nału 116 i przez kanał 107 do palnika. Je¬
śli się chce kierunek przepływu gazów od¬
wrócić, to opuszcza się dizwon 113 ziapomo-
cą cylindra 120, aż języki poprzeczne 112
wyjdą z dzwonu 113. Wtedy niżej sięgają¬
cy język pierścieniowy 111 jest jeszcze za¬
nurzony w dzwonie 113 tak, że cd zewnątrz
szczelność jest zachowana. Teraz można
plrzechyłlić dzwon 113 o kąt prosty, przez
co połączenie kanałów zostaje tak zmienio¬
ne, że gorące odlociny dążą do kanału 108,
podetoas gdy przez kanał 106 przechodzi
ipmzegrzane powietrze do zaworu a stąd do
kanału 107. Rozumie się, że z drogiej1 stro¬
ny zbiornika ciepła znajdluje się również zia-
wór roizrządczy (porównaj f;g. 1, 2 i 5).

Jak wyraźnie wskazuje fig. 21, żadna
część ziaworu rozrządcizegio nie leży powy-
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żej komory szlakowej 7, względnie zbior-
dilka ciepła 12 tak, że przestrzeń pomiędzy
piecem .do topienia a jego wjspoimnianenii
częśbiami może być po uwzględnieniu /także
innych warunków, ograniczonia do wymia¬
rów minimalnych, pteez co zmniejsza się
wysokość budowy całego urządzenia, umoż¬
liwiając oszczędność na murze dla kana¬
łów i robotafch ziemnych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie pieca, szczególnie <dla wy¬
robu żelaza i stali, ze zbiornikami ciepła do
podgrzewaniagazu ipowietrza, łub jednego z
nich i z ikomorą szlakową przez którą prze¬
pływają odiociny, z;niatniieinnie t1em, że przy
jednostronnemi prowadzeniu płomienia od-
lociny odpływają ku dlolłowi, patem prze¬
chodzą przelz (pŁec szlakowy i podtrzymujją
szlakę w stanie płynnym, a następnie przez
zbiornik ciepła udhodzią do komina.

2. Urządizemiie pieca według zastrz. I1,
znaimienne tern, że piec szlakowy (7) jeat
zaiopatrzony w palniki (10), aby można pod¬
wyższać temperaturę, stosownie den prze¬
prowadzonego procesu.

3. Urządizeniie pieca Wedłuig zastrz. 1, z
kanlałem galzowym leżącym pomiędzy ka¬
nałami powietrznemi umieszczonemi przed
sobą i dającemi się oddzielnie regulować,
znamienne tern, że kanały (2, 3 i 4) są uiło-
żone (znanym sposobem) koncentrycznie i
że kanały (3, 4) prowadzą powietrzfe, zlaś
kanlał (2) gaz, wskutek czego strumień ga¬
zu otodzony jest od .zewnątrz i od wewnątrz
warstwaimi powietrza, przyczem dopływ ga¬
zu i powietrza mioiżnla talk przestlawtać, że
układ warstw gazu i powietrza będzie od¬
wrotny.

4. Urządzenie pieca według zaistriz. 1 i
3, znamienne tern, że kanały do gazu jj po¬
wietrza) (2, 3, 4) są przfesunięlte wbbk,
względem środka pieca, w celu oisiągnięcia
lepszego mieszania kąpieli.

5. Urządzenie pieca według ziastrz. 1,

z ogrzewaną odlocinami komorą do pod¬
grzewania, jip. domieszek, tygli i t. d., zna¬
mienne tern, że ściana pieca, leżąca naprzteł-
ciw palnika, jest cofnięta ku kanałowi od-
locinowemiu (6) tak daleko, że powstaje
komora do podgrzewania (10).

6. Urządzenie pieca wiedług zastriz. 1 do
5, znamienne ternu, że zbiornikŁ ciepła (12)
i komory szlakowe (7) nie są oddzielone
tylko przegrodą', która zawiera1 przejlśbia dla
odliocin wzgjlędbie dlta przegrzanego pOwię-
trtzia lub gazu, lecz że (komiora szlakowa (7)
i zbiornik ciepła (12) są zupełnie od siebie
odosobnione i połączone ze sobą speojial-
nyttn kanałem.

7. Urządzenie pieca według zastriz. 1 do
6, znamienne tern, że przy zastosowaniu
regeneracji, w kanale pomiędzy komorą
szlakową (7) a zbiornikiem cieplłlai (12)
wbudowany jeist przyrząd rozrządbzy (11),
któiry przez sp1ecjalny kanał (15) przepu¬
szcza odlooiny do zbiiorniików ciepła,
względnie podgrzane powietrze liulb gaz do
pieca, podczas gd(y dtugi przyrząd rozrząd-
czy (13), znajdujący się poza zbiornikami
ciepła odprowadza ochłodzone odlociny,
względnie wprowadza do zbiornika ciepła
powietrze Łub gaz do podgrzewania.

8. Urządzenie pięcia wiedług zastrz. 7,
znamienne tern, że celem uniknięcia strat
ciepła kanalł (15) jfest wbudowany w zbior¬
niki ciepła, lub przechodzi pomiędzy nimi.

< 9, Urządzenie pieca według zastrz. 1
do 8, znamienne tern, że komora do pod¬
grzewania (16) jest wykonana w postaci
pieca (24) przez który przepływa część od-
locin i ogrlziewia go.

10. Zawór rozrząjdczy do urządzenia
pieca według zastrz, 1 ,dlo 9, znaim!iienny
tern, że dzwon (36) posiada ppdwólj^ie ścia¬
ny, sztucznie chłodzone, poddzias ,gdy we¬
wnętrzna strona dzwonu jest pokryta war¬
stwą ochronną, odporną na wysoką tempe¬
raturę i działania chemiczne.

11. Zawór według zastrz. 10, znamien¬
ny tern, że podwójnościenny dziwion złożo-
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ny jest z dwócjh półkolistych skrzyń (37)
38), które nie są związane ramą i posiadla-
ją u (Mu języki (41, 42) zanurzające się w
rynnie (43), z uszczelniałjącą cieczą,.

12. Zawór według zastrz. 10 i 11, zna¬
mienny tern, że ten z kanałów (29, 30, 31,
32) przyłączonych do zaiwłonu, który pro-
wadzi gorące odilociny z pieca topielnegio,
położony jesit głębiej tak, że narożnik (39),
około którego kanał (29) zwraca się wgórę,
jest dostępny i mkyże być łatwo chłodzony.

13. Zaiwór według zastrz. 11 i 12, zna¬
mienny tern, że pomiędzy pionowemi wylo¬
tami (33, 34, 35) kanałów, znaljdują isię wy¬
drążenia (49), w których krąży środtek
chłodzący,

14. Zawór według zastrz. 11 do 13, zna¬
mienny tern, że pomiędzy pioniowemi wylo¬
tami kanałów (33, 34, 35) znajduje się
miększa warstwa, pośrednia, izolująca cie¬
pło.

15. Zawór według zasitrz. 11 do 14, znah.
mienny tem, że pionowe wyloty kanałów są
wykonane z podwójnościennych, chłodzio-
nych wiodą skrzyń, które wewnątrz są rów¬
nież wyłożone warstwą ochronną, odlpomą
na wysoką temlperatuirę i działania che¬
miczne.

16. Zaiwór według zastrz. 11 dfc> 15, .znla-
mienny tern, że dlzlwon (36) składa się z
dwóch odosobnionych, ewentualnie chło¬
dzonych rur kanałowych o kształcie litery
U, które są osadzone na ramie, zaopatrzo-
neji w języki, zanurzające się w rynnie na¬
pełnionej cieczą uszczelniającą.

17. Zawór według zastrz,. 16, znamienny
tern, że kanlały o kształcie litery U są mu¬
rowanie.

18. Zawór według zastrz, 16 i 17, zna¬
mienny tern, 'że rama zawot-i posiada po¬
dwójne ściany i fdst chłodzona wodą.

19. Zawór według zastrz. 11 do 18, zna¬
mienny tem, ż!e środek chłodzący doprowa¬
dzany jest do rynny (43) od zewnątrz, a
odprowadzany na1 wewnątrz, lub odwrotnie.

20. Zawór według zastrz. 11 do 19, zna¬

mienny tem, że rynna (43) iz krzyżową ryn¬
ną* poprzeczną jest podwójntościenna i w
ścianach jej krąży środek chłodzący.

21. Zawór według zastrz. ii do 20, .zna¬
mienny tem, że rynna (43) w otwartej czę¬
ści zawiera piasek, ewentualnie z wodą.

22. Zawór według zastrz. 11 do 20, zna¬
mienny napełnieniem otwartej ramy (43)
mazią (smołą), lub mazią i wodą.

23. Zawór według zastrz,. 11 do 20, zna¬
mienny napełnieniem rynny (43) olejem.

24. Zawór wedłuig zastrz. 11 do 20, zna¬
mienny napełnieniem rynny (43) pyłem me¬
talowym, lub łatwo topliwemi metalami.

25. Zawór według zastrz:. 11 do 24, zna¬
mienny zastosowandlem w rynnie (43) nifry
obiegowej (48) w kształcie litery U.

26. Zawór według zastrz. 11 do 25, zna¬
mienny kołnierzem (49) dzwonu (36), przy¬
krywającym rynnę (43).

27. Zawór według zastrz. 11 do 26, zna¬
mienny płaskiem, priofilowanem lub klimlo-
wem uszczelnienieni powierzchtoiiowem, za-
stosCwanem oprócz uszczelnienia cieczą.

28. Zawór według zastrz. 11 do 26, zna¬
mienny tem, że dzwon (36) 'osiada kKno-
wemi powifeirzchinialnii (52) na suchym ma-
terjale usizczelniająicyrn, podczas gdy języ¬
ki (42) wciskają się -głębiej.

29. Zawór według zastirz. 11 do 28, zna¬
mienny tem, że dizwon jiest przyciskany do
swej podstawy w celu płollepszenia uszczel¬
nienia,

30. Zaiwór według zastrz, U do 29, zna-
miienny prowadnicami1 (63), pomiędizy krtó-
remi można porulszać do góry; i nadół więź-
bę (60, 63) z zawieszonym na niej obrotowo
dizwonem (36).

31; Zawór wedlług zastrz. 11 do 30, zna¬
mienny obrotową tarczą (54 z krzywemi
proWadbioalmi, z którą dzwon jest połączo¬
ny zapomocą zabieraków (58), wchodzących
w szczeliny (57).

32. Zawór według zlastirz. 11 do 31, zma>~
miienny tem, że podczas jego pozestawiania
wdmuchuje się do zaworu pairę, celem u-
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niemoźliwienia dostępu gazu i powie¬
trza.

33. Urządzenie pieca według zastrz., 1
dc 10, znamienne tern, że jestzaopatrzone
w wielodzielne palniki1, umożliwiające bar¬
dzo .dokładne zmieszanie powietrza i ma-
terjału opałowego.

34. Palnik według zastrz. 33, znamien¬
ny tern, że powietrze i materjał opałowy
układają się w *iim w kilku warstwach.

35. Palnik według zastrz. 33 i 34, zna-
imienny tern, że w kanale (69) znajduje się
wiązka rur (67), przyczem dto kanału lub
wiązki rur można doprowadzać dowolnie
powietrze, lub materjał opałowy.

36. Palnik według zastrz. 34 i 35, zma^
mienny tern, że rury (67) są odrodzone
miasitkanu, które trzymają rury w pewnym
odstępie, oo umożliwia uzyskanie określone¬
go stosunku mieszaniny palnej.

37. Palnik według zastrz. 34 i 35, zna¬
mienny tern, że rury mają półokrągły prze¬
krój poprzeczny (fig. 16) i są rozmieszczo¬
ne koncentrycznie.

38. Palnik według .zastrz. 24 do 37, znla-
mienny tern, że przed wylotem palnika znaj¬
duje się ogniotrwała gęsta is;atka (71).

39. Palnik według ziastrz. 24 do 38, zna¬
mienny tern, że pomiędzy siatką a wylotem
palnika znajduje się kbmcra do mieszania*

40. Palnik według zastrzi 34 do 39, zna¬
mienny tern, że rury (67), względnie jedna
część rur (fŁg. 16) prowadzących powie¬
trze lub gaz znajdują się w zakończonym
kanale (68), podczas gdy kanał (69) pro¬
wadzący gaz lub powietrze obejmuje wspo¬
mniane rury.

41. Urządzenie pieca według zastrz, 1
d.c 9, znamienne tern, że zanrast pieca1 szla¬
kowego może być iziastosowana pojedyncza
komora pyłowa lub szlakowa.

42. Urządzenie pieca) według zastrz, 1
do 9, znamienne tern, że poza kanałem odl>
cinowym (74) znajdują się specjalne drzwi
robocze (75), oprócz normalnych drzwi (73),
przeznaczonych tylko do ładowania.

43. Urządzeniie pieca,według zastrz. 1 do
9, znamienne piecem podwójnym (77, 79 i
78, 80), ze wspólnym kanałem odlocinowym
(76).

44. Urządzenie pieca według zastrz* 43,
znamiernne tesm, że przed każdym palnikiem
(79, 80) znajdują się jeszcze dalsze kanały
odlocinowe (81, 82), które można, zakry¬
wać.

45. Urządzenie pieca według castra.. 42
do 44, znamienne tern, że jest zajopiatrzone
w zawór (87) dla świeżego powietrza i od-
locin, znajdujący .się pomiędzy kominem
(86) a zbiornikami ciepła (84, 85), i w dwa
zawiory (88, 89), znajdujące się pomiędzy
zbiornikami ciepła a piecem podlwójnym,
przyczem j^den z nteh (88) służy do rozrzą¬
du świeżego powietrza i ogrzanych odlocim
zbieranych ize środka pieca, a drugi (89) d(o
rozrządu świeżego powietrza i zimnych od-
locin odbieranych iz palników (79, 80).

46. Urządzenie pieca według zastrz. 1 db
9, znamienne tern, że od strony wprowa¬
dzania płomienia znajduje się większa ilość
palnlików, z których na zmianę jedne dają
długi a drugie krótki płomień, pod diziałlai-
niem znanych przyrządowi sterującycih.

47. Urządzenie pieca według zastrz,. 1
do 9, znamienne tern, że przy jedtoostron^
nym kierunku płomienia palniki znajdują
się nietylko na czołowej stronie pieca, lecz
także w innych dowolnych miejscach, np.
na przedniej lub tylnej ścianie pieca.

48. Urządzenie pieca według zastrz. 1
do 9, znamienne tern, że otwór wylotowy
pieca ma dowolny kształt i może być umie¬
szczony na dowolnej wysokości!, dostoso*
wanej do przeznaczenia pieca.

49. Przyrząd rOKtrząjdiczy do urządzenia
według zastrz. 1 do 9, znamienny tein, że
wyloty kanałów (104, 106, 107, 108) prowa¬
dzących do przyrządu rozrządezego (105)
są skierowane ku dołowi, a zawór (105) jest
zawieszony pod wtepomnianteMi wylotami
kanałów.

50. Przyrząd roznządczy do urządzenia
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pieca według zastrz. 49, znamienny tein, że
języki uszczelniające (111, 112) wiszą przy
ujiśJciach kanałów (104, 106, 107, 108) i za¬
nurzają się w odlwrotnie leżącym, podwój-
nośd!enlp.ym dlzwoniie (113) zaworu (105).

31, Przyrząd rozrządczy według zastrz,
50, znamienny tern, że wpopirzek dzwonu
(113) przechodził przegroda (115), a pro¬
stopadle dio niej dochodzą z obu stron, kt)^
rytkowe kanały poprzeczne (116),

52, Przyrząd rozrządczy wedfag zastriz,
50 i 51, znamienny tern, że pierścieniowe i

krzyżowe języki uszczelniające (111, 112)
są zawieszone na skrzyni (109, 110), posia¬
dającej również kształt wieńca ze skrzytżo-
wainemii rafrnionami,

53, Przyrząd rozrządczy według zastrz,
50 i 52, znamienny tern, że dzwon (113)
może być podnoszony i opuszczany wraz z
wózkiem (119).

Wilhelm C o r s a 11 i.

Zastępca: M, Kryzan,
rzecznik patentowy.
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